¹ Oxon. II, d. 3, q. 2, n. 2 : « ... quaeritur ... quo ut fundamento proximo et intrinseco ista repugnantia insit isti. Est ergo intellectus quaestionis de hac materia, quid sit in hoc lapide per quod sicut per fundamentum proximum simpliciter repugnat sibi dividi in plura quorum quodlibet sit ipsum. »

² Report. II, d. 12, q. 8, n. 2.

des Intellectes zu, und deshalb ex se und simpliciter ; die Universalität hingegen besitze eine Natur nur, insofern sie ein esse secundum quid im Intellecte habe. Man brauche deshalb keine andere Ursache für die Singularität zu suchen : Die Prinzipien für das quidditative Sein der Natur secundum esse verum extra animam¹ seien zugleich auch diejenigen für deren Singularität.² Noch deutlicher arbeitet Skotus in der Metaphysik den Fragepunkt und die Bedeutung des de se heraus : Die Natur einer materiellen Substanz sei de se formal Natur und individuell, dagegen ex intellectu considerante universal ; eine besondere Ursache brauche man deshalb nur für die Universalität, nicht aber für die Singularität. Die vier Ursachen, die eine Natur in ihrem existentiellen und quidditativen Sein erklären, erklären, *eine jede in ihrer Art*, auch ihre Singularität. So braucht man in einer *schon geschaffenen Natur* nicht noch ein besonderes Prinzip für das Individualein ausfindig zu machen. Skotus verweist dann wiederum auf die Analogie zwischen esse verum und esse secundum quid.³ Die in diesen Texten

¹ Vgl. damit die Ausdrucksweise, S. 494 f.

² Oxon. II, d. 3, q. 1, n. 1 : « Hic dicitur (sc. ab adversariis) quod sicut natura ex se formaliter est natura, ita ex se est singularis, ita quod non oportet quaerere aliam causam singularitatis a causa naturae . . . ut fiat singularis, quod probatur per simile, quia sicut natura habet ex se verum esse extra animam, non autem habet esse in anima, nisi ab alio, scilicet ab ipsamet anima . . . ita universalitas non convenit rei, nisi secundum quod habet esse secundum quid, scilicet in anima. Singularitas autem convenit rei secundum verum esse et ita ex se et simpliciter ; est ergo quaerenda causa quare natura est universalis, et dandus est intellectus pro causa, non autem quaerenda est aliqua causa, quare natura est singularis, alia a natura rei . . . sed quae sunt causae unitatis (dem Sinne nach besser naturae) rei, sunt causae singularitatis rei. »

³ Metaph. VII, q. 13, n. 8 : « Natura quaelibet de se formaliter sicut est natura ita est singularis, universalis autem non est nisi ex intellectu considerante, ita quod causam universalitatis oportet quaerere, quia illam natura non habet de se, non autem causam singularitatis. . . Unde singularis — s. Text, in Anm. 2, S. 494 ; dann folgt : « Exemplum posset poni de simpliciter et secundum quid circa quidditatem et de esse vero et esse secundum quid in intellectu. »